
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 08 Servizi Sociali e Politiche per la 
Famiglia. Pubblica Istruzione, Politiche educative ed Asili Nido n° 97 

del 21/05/2018

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: CONVENZIONE DI SOVVENZIONE AV3-2016-SIC_50; MINISTERO DEL 
LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI,PROGETTO DEL DSS44  FINANZIATO 
GIUSTO AVVISO PUBBLICO 3/2016 A VALERE SUL FONDO SOCIALE EUROPEO, 
PON INCLUSIONE; ACCREDITAMENTO DISTRETTUALE DI 
AZIENDE/SOCIETÀ/IMPRESE VARIE (CIG: Z072098E33)  E COOPERATIVE 
SOCIALI/ENTI SETTORE NO-PROFIT IN GENERE (CIG: Z272098EFB), PER 
TIROCINI DI INCLUSIONE SOCIALE A FAVORE DI SOGGETTI IN DIFFICOLTÀ 
ECONOMICA INSERITI NELLE MISURE “S.I.A.” E “RE.I.”.CUP: F69G17000270007.

Il Redattore: Digrandi Guglielmo 

Premesso che:
- con  deliberazione  di  C.C.  n.  32  del  06.07.2017  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 

Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2017-2019;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 315 del 12.07.2017 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione (PEG) 2017-2019;
Visto il Decreto Ministeriale del 26 maggio 2016 pubblicato sulla gazzetta ufficiale n. 166 del 18 luglio 2016  

che estende su tutto il territorio nazionale la misura denominata“ Sostegno per l’ inclusione attiva”; 

Visto l’ Avviso 3 /2016 titolato “AVVISO PUBBLICO PER LA PRESENTAZIONE DI PROGETTI DA FINANZIARE A 
VALERE  SUL  FONDO  SOCIALE  EUROPEO,  PROGRAMMAZIONE  2014-2020,  PROGRAMMA  OPERATIVO 
NAZIONALE INCLUSIONE”;
Vista la conseguente proposta progettuale presentata dal Distretto sociosanitario 44 al Ministero del Lavoro  
e delle Politiche sociali;
Visto il Decreto Direttoriale n. 120 del 6 aprile 2017 di approvazione del progetto presentato dal Distretto 44 
a valere sull’ Avviso 3/2016;
Visto il verbale del Comitato dei Sindaci del 4 maggio 2017 ;
Vista la determinazione dirigenziale n. 923 del 12/06/2017 di presa d’ atto dell’ approvazione progettuale e 
di prenotazione di impegno spesa per l’ anno 2017;
Vista la determinazione dirigenziale n. 1596 del 5.10.2017 di impegno spesa per il triennio 2017/2019; 

Pagina 1/4



Visto l’Accordo tra il Governo, le Regioni e Province autonome di Trento e Bolzano, sul documento recante 
“Linee guida in materia di tirocini” del 24 gennaio 2013 così come modificato dall’ Accordo tra Governo,  
Regioni e province autonome di Trento e Bolzano sul documento recante “Linee guida in materia di tirocini  
formative e di orientamento” del 25 maggio 2017;
Visto l’Accordo tra il Governo, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano sul documento recante  
“Linee–guida per i tirocini di orientamento, formazione e inserimento/reinserimento finalizzati all’ inclusione  
sociale, all’ autonomia delle persone e alla riabilitazione” del 22 gennaio 2015”;
Preso  atto  che  tra  le  azioni  del  progetto  finanziato  sono  previsti  tirocini  di  inclusione  sociale  presso  
aziende/società/imprese varie e presso cooperative sociali/enti no profit in genere;
Vista la Determinazione Dirigenziale n.1899 del 08.11.2017 recante come oggetto: “Ministero del Lavoro e  
delle politiche sociali – Direzione Generale per l’inclusione sociale e le politiche sociali; progetto del Distretto  
sociosanitario 44 finanziato in seguito ad   avviso pubblico 3/2016 di cui al Decreto Direttoriale del 3.8.2016  
a valere sul Fondo Sociale Europeo, programmazione 2014-2020, PON INCLUSIONE giusta Convenzione di  
sovvenzione AV3-2016-SIC_50. Manifestazione d’ interesse per l’accreditamento di aziende/società/imprese  
varie, tutti  operanti o che intendono operare nel territorio del Distretto sociosanitario 44, finalizzato ad  
ospitare tirocini finalizzati all’ inclusione sociale a favore di soggetti in difficoltà economica inseriti nella  
misura del Ministero del lavoro e delle politiche sociali denominata “Sostegno per l’ inclusione attiva”, CUP:  
F69G17000270007, CIG  Z072098E33 ”
Vista la Determinazione Dirigenziale n. 1919 del 13.11.2017 recante come oggetto “Ministero del Lavoro e  
delle politiche sociali – Direzione Generale per l’inclusione sociale e le politiche sociali; progetto del Distretto  
sociosanitario 44 finanziato in seguito ad   avviso pubblico 3/2016 di cui al Decreto Direttoriale del 3.8.2016  
a valere sul Fondo Sociale Europeo, programmazione 2014-2020, PON INCLUSIONE giusta Convenzione di  
sovvenzione  AV3-2016-SIC_50.  Manifestazione  d’  interesse  per  l’  accreditamento di  società  cooperative  
sociali/enti  settore  no-profit  vari,  tutti  operanti  o  che  intendono  operare  nel  territorio  del  Distretto  
sociosanitario 44, finalizzato ad ospitare tirocini  finalizzati  all’  inclusione sociale a favore di soggetti  in  
difficoltà economica anche in condizioni di vulnerabilità inseriti nella misura del Ministero del lavoro e delle  
politiche sociali denominata “Sostegno per l’ inclusione attiva”, CUP: F69G17000270007, CIG: Z272098EFB. ”
Preso atto che a conclusione del periodo di pubblicazione dell’avviso pubblico presentavano istanza n. 6  
cooperative sociali  (Girotondo, Terra Iblea,  Artemide, Dafne, Esistere,  Isola Iblea) di cui 2 fuori  termine 
(Esistere e Isola Iblea) e nessuna azienda/società/impresa;
Preso atto che questo Ente, raccordandosi con gli altri  Comuni del Distretto 44, ha ritenuto di riaprire i  
termini dal 6.2.2018 al 22.2.2018  attesa la natura non competitiva del bando (si tratta di accreditamento), 
atteso che è stato previsto nell’ avviso pubblico in narrativa un limite massimo della capacità ricettiva di  
ogni  singola  azienda/società/impresa  varia  (D.D.n.1899  del  08.11.2017)  e  di  ogni  singola  cooperativa 
sociale/ente  non  profit  (D.D.  n.  1919  del  13.11.2017)  a  prescindere  dal  numero  delle  organizzazioni  
accreditate e al fine di potere dare ai soggetti in difficoltà economica un ventaglio quanto più ricco possibile  
di esperienze formative; 
che a conclusione di tale riapertura venivano presentate n. 1 istanza da parte di aziende/società/imprese  
varie (ECO.S.E.I.B.)  e n. 8 istanze da parte di cooperative sociali/enti no profit in genere (Terra Iblea scs,  
Isola  Iblea  scs,  Esistere  scs,  Nostra  Signora  di  Gulfi  cooperativa  sociale  ONLUS,  pietrAngolare  scs,  
Associazione Tetti Colorati Onlus, Pegaso scs, Diocesi di Ragusa-Caritas diocesana);
che in data 28 febbraio 2018 si riuniva la Commissione distrettuale presso gli uffici dei Servizi Sociali del  
Comune di Ragusa per l’ esame delle pratiche presentate;
che relativamente all’ unica istanza presentata da aziende/società/imprese varie, la Commissione riteneva la 
stessa ammissibile per l’ accreditamento;
che relativamente alle  istanze presentate da cooperative sociali  entro la  data del  19 dicembre 2017 la  
Commissione distrettuale riteneva ammissibile per l’ accreditamento una istanza, riteneva di dover chiedere 
integrazioni varie per altre tre istanze e di considerare non ammissibili perché pervenute fuori termine due 
istanze (Isola Iblea e Esistere);
che  relativamente  alle  istanze  presentate  dopo  la  riapertura  dei  termini  (6-22  FEBBRAIO  2018)  la 
Commissione  distrettuale  riteneva di dover chiedere integrazioni varie relativamente alle 8 (otto) istanze 
presentate da cooperative sociali/Enti no profit in genere;
che venivano inviate alle cooperative sociali/enti no profit interessate via PEC lettere con la specifica delle 
integrazioni richieste;

Pagina 2/4



che  in  data  17  aprile  2018  si  riuniva  nuovamente  la  commissione  distrettuale  che,  esaminata  la  
documentazione presentata  dalle  varie  cooperative  sociali/enti  no profit,  rilevato che relativamente ad 
alcune cooperative/enti no profit in genere, l’ istanza di integrazione era pervenuta oltre i 5 giorni concessi, preso 
atto che il  termine non era posto perentoriamente a pena di esclusione, considerando che la logica del presente 
accreditamento è quella di essere quanto più inclusivi possibile, attesa la natura non competitiva del bando (si 
tratta di accreditamento), atteso che è stato previsto nell’ avviso pubblico in narrativa un limite massimo 
della capacità ricettiva di ogni singola cooperativa sociale/ente non profit a prescindere dal numero delle  
organizzazioni  accreditate  e  al  fine  di  potere  dare  ai  soggetti  indigenti  un  ventaglio  quanto  più  ricco  
possibile di esperienze formative, giudicava accreditabili tutte le cooperative/enti no profit  che avevano 
presentato istanza richiedendo però a due di questi una documentazione suppletiva  a conferma;  
che in data 10 maggio 2018 la commissione distrettuale confermava l’  accreditabilità delle restanti  due 
cooperative/enti no profit in base alla documentazione suppletiva prodotta;
 
precisato che il servizio richiesto alle Aziende/società/imprese varie e alle COOPERATIVE SOCIALI/ENTI DEL 
SETTORE NO PROFIT IN GENERE che saranno accreditati si sostanzia nell’ ospitare come tirocinanti uno o più  
soggetti  in  difficoltà  economica  (nel  caso  di  cooperative  sociali/Enti  no  profit  in  genere  anche  IN  
CONDIZIONI DI VULNERABILITA’), inseriti NELLA MISURA DEL MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE 
SOCIALI DENOMINATA “SOSTEGNO PER L’  INCLUSIONE ATTIVA”   GIUSTO DECRETO MINISTERIALE DEL 26 
MAGGIO  2016  PUBBLICATO  SULLA  GAZZETTA  UFFICIALE  N.  166  DEL  18  LUGLIO  2016  e  nella  misura 
REDDITO DI  INCLUSIONE (in  seguito a  nota n.  99924.29 del  29.11.207 del  Ministero del  lavoro e delle 
Politiche sociali), all’ interno di una delle attività gestite, secondo il limite ricettivo espresso  nella istanza e 
comunque non superiore a tre tirocinanti  per  ogni  unità operativa  (nel  senso di  linea di  attività)  ,  nel  
rispetto di tutto quanto previsto dall'  "Avviso pubblico" e dal “Patto di accreditamento”,   approvati con 
Determinazione  Dirigenziale  n.1899  del  08.11.2017  (aziende/società/imprese)  e   con  Determinazione 
Dirigenziale  n. 1919 del 13.11.2017 ( cooperative sociali –enti no profit in genere);
Ribadito che l’inserimento del soggetto in difficoltà economica al tirocinio di inclusione sociale costituisce 
parte integrante e sostanziale riguardante la realizzazione di un unico progetto personalizzato così come 
previsto dalle Linee guida elaborate dal Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali – Direzione Generale 
per l’ inclusione e le politiche sociali e riguardanti il Sostegno per l’ inclusione attiva;
che  la  presente  determinazione  ha  unicamente  la  finalità  di  istituire  un  catalogo  distrettuale  di  
aziende/società/imprese varie  e di  cooperative sociali/enti  no profit  in  genere,   accreditate  ad ospitare 
tirocini di inclusione sociale a favore di soggetti in difficoltà economica inseriti nella misura del Ministero del 
lavoro e delle politiche sociali denominata “Sostegno per l’ inclusione attiva” e “Reddito di inclusione”  e che 
quindi non comporta alcun impegno di spesa o accertamento in entrata; 
che l’ accreditamento di cui in narrativa avrà la stessa  data di scadenza del progetto distrettuale finanziato 
con Decreto Direttoriale n. 120 del 6.4.2017 della Direzione Generale per l’ inclusione e le politiche sociali  
del Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali e attualmente prevista per il 31 dicembre 2019; 
rilevato che nulla osta all’ accreditamento per le finalità di cui sopra delle 11 (undici) cooperative sociali/enti  
no profit in genere e di n. 1 (uno) società;
Considerato che la  materia  oggetto del  presente provvedimento rientra  tre  le  attribuzioni  dei  dirigenti 

indicate nell’ art. 53 del vigente regolamento sull’ organizzazione degli Uffici e dei servizi al quale si rinvia; 

 Visto il  successivo art.  65 del  medesimo regolamento in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia delle 
determinazioni dirigenziali; 
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra  
richiamati;
 Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 2017;

DETERMINA
per tutte le motivazioni espresse in premessa 

1)      Approvare tutti i verbali della Commissione Distrettuale relativi alle sedute di giorno 28 febbraio 
2018, alla seduta di giorno 17 aprile 2018 e alla seduta di giorno 10 maggio 2018. 

2)      Accreditare  al  fine  di  ospitare  tirocini  di  inclusione  sociale  a  favore  di  soggetti  in  difficoltà  
economica anche in condizioni di vulnerabilità inseriti nella misura del Ministero del lavoro e delle 
politiche sociali denominata “Sostegno per l’ inclusione attiva”, le seguenti 11 (undici) cooperative 
sociali/enti no profit in genere: Cooperativa sociale “Girotondo a.r.l. Onlus” con sede legale in via A. 
Bosisio, 41 a Ragusa, Società cooperativa sociale “Terra Iblea” con sede legale in via Piemonte, 75 a  

Pagina 3/4



Ragusa, Cooperativa sociale “Artemide a r.l.” con sede legale a Comiso in Corso Vittorio Emanuele  
451, Cooperativa sociale “Dafne onlus” con sede legale in Corso Umberto, 103 a Chiaramonte Gulfi,  
Cooperativa  sociale  onlus  “Esistere  scrl”  con sede legale  in  via  Gaspare Spontini,  44  a  Ragusa,  
 Società cooperativa sociale “Isola Iblea” con sede legale in via Piemonte, 75 a Ragusa, “Nostra 
Signora di Gulfi”,  cooperativa sociale onlus, con sede legale in via Marconi, 32 a Chiaramonte Gulfi,  
“PietrAngolare  società  cooperativa  sociale”  con  sede  legale  in  ctr  Mastrella,281  a  Comiso, 
Associazione  “I Tetti Colorati Onlus” con sede legale in via Ecce Homo, 259, “Pegaso scs”  con sede 
legale in via Giovanni Falcone, 86, Diocesi di Ragusa-Caritas diocesana con sede legale in via Roma,  
109 a Ragusa;

3)  Accreditare al fine di ospitare tirocini di inclusione sociale a favore di soggetti in difficoltà economica 
la seguente società: ECO.S.E.I.B.  con sede legale in via Giuseppe Azzaro, 25 a Giarratana;

4)  Dare  atto  che  unica  finalità  della  presente  determinazione  è  quella  di  istituire  un  catalogo 
distrettuale  di  aziende/società/imprese  varie   e  di  cooperative  sociali/enti  no  profit  in  genere,  
accreditate  ad ospitare  tirocini  di  inclusione sociale  a favore di  soggetti  in  difficoltà  economica 
inseriti nella misura del Ministero del lavoro e delle politiche sociali denominata “Sostegno per l’  
inclusione attiva” e “Reddito di inclusione” come da progetto  presentato dal Distretto 44 a valere sull’ 
Avviso 3/2016 ed approvato con Decreto Direttoriale n. 120 del 6 aprile 2017 , e che quindi non 
comporta alcun impegno di spesa o accertamento in entrata; 

5)       Trasmettere d’ ufficio al Sindaco, al Segretario Generale ed al Settore Ragioneria , all’ ufficio CED 
per  la  pubblicazione  nella  sezione  “Amministrazione  trasparente  “  sotto  sezione  “Sovvenzioni, 
contributi, sussidi , vantaggi economici;

 

 
 
-   

Ragusa,  21/05/2018 Dirigente
LUMIERA FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 4/4


	
	

